



UG CONSOLIDADORA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017 / BIMESTRAL MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	331.621.406,51	193.095.253,78	176.122.057,09
Receitas Tributárias	137.415.536,75	83.854.281,87	77.765.098,13
IPTU	83.513.750,00	54.565.438,16	49.548.939,92
ISS	15.060.000,00	7.224.385,56	7.975.204,31
ITBI	19.762.065,00	11.377.645,00	10.242.539,09
IRRF	11.404.922,00	6.481.059,95	5.735.374,21
Outras Receitas Tributárias	7.674.799,75	4.205.753,20	4.263.040,60
Receitas de Contribuições	40.366.037,60	21.715.373,94	23.003.563,21
Receitas Previdenciárias	30.340.000,00	17.204.437,67	17.762.015,36
Outras Receitas de Contribuições	10.026.037,60	4.510.936,27	5.241.547,85
Receita Patrimonial Líquida	0,00	149.755,54	0,00
Receita Patrimonial	52.629.325,00	30.796.503,75	47.691.276,40
(-) Aplicações Financeiras	52.629.325,00	30.646.748,21	47.691.276,40
Transferências Correntes	122.520.508,26	73.237.631,41	62.440.038,47
FPM	18.864.501,60	11.346.392,87	10.518.424,28
ICMS	17.697.869,60	9.473.118,80	9.053.657,36
IPVA	4.464.000,00	3.724.675,85	3.572.815,36
Convênios	368.161,37	105.405,00	970.327,04
Outras Trans. Correntes	81.125.975,69	48.588.038,89	38.324.814,43
Demais Receitas Correntes	31.319.323,90	14.138.211,02	12.913.357,28
Dívida Ativa	15.967.000,00	8.314.958,44	7.758.380,65
Diversas Receitas Correntes	15.352.323,90	5.823.252,58	5.154.976,63
RECEITAS DE CAPITAL(II)	26.518.779,36	5.278.849,90	9.297.663,46
Operações de Crédito(III)	8.384.000,00	0,00	4.901.652,94
Amortização de Empréstimos(IV)	0,00	0,00	0,00
Alienações de Bens(V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	18.134.779,36	5.278.849,90	4.396.010,52
Convênios	18.134.779,36	4.150.671,23	4.396.010,52
Outras Transferências Capital	0,00	1.128.178,67	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI) = (II - III - IV - V)	18.134.779,36	5.278.849,90	4.396.010,52
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL(VII) = (I + VI)	349.756.185,87	198.374.103,68	180.518.067,61



UG CONSOLIDADORA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017 / BIMESTRAL MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES(VIII)	316.943.600,88	201.655.161,08	199.480.153,81	142.980.001,63	141.406.599,73	0,00	8.160.658,68
Pessoal e Encargos Sociais	155.347.114,78	94.472.132,38	83.073.062,11	83.705.115,94	74.977.453,53	0,00	4.452,89
Juros e encargos da Dívida(IX)	4.680.000,00	4.486.469,78	2.209.506,91	3.114.496,21	1.034.199,82	0,00	67.926,21
Outras Despesas Correntes	156.916.486,10	102.696.558,92	114.197.584,79	56.160.389,48	65.394.946,38	0,00	8.088.279,58
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X) = (VIII - IX)	312.263.600,88	197.168.691,30	197.270.646,90	139.865.505,42	140.372.399,91	0,00	8.092.732,47
DESPESAS DE CAPITAL(XI)	36.484.373,40	23.493.201,86	40.769.249,81	3.536.835,48	13.318.712,89	0,00	3.047.037,51
Investimentos	29.708.332,64	19.968.653,88	33.916.276,88	1.457.427,33	9.275.751,19	0,00	2.739.727,92
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos(XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aq. de Título da Capital Integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida(XIV)	6.776.040,76	3.524.547,98	6.852.972,93	2.079.408,15	4.042.961,70	0,00	307.309,59
DESP. PRIMÁ. DE CAPITAL(XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	29.708.332,64	19.968.653,88	33.916.276,88	1.457.427,33	9.275.751,19	0,00	2.739.727,92
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	569.096,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE RPPS(XVII)	63.823.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	406.364.730,14	217.137.345,18	231.186.923,78	141.322.932,75	149.648.151,10	0,00	10.832.460,39
RESULTADO PRIMÁRIO(XIX) = (VII - XVIII)	(56.608.544,27)	(18.763.241,50)	(50.668.856,17)	57.051.170,93	30.869.916,51	0,00	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE			
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFER.				(49.207.284,24)			

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE BERTIOGA

Emissão: 26/07/2017 12:05:01

ENG. CAIO MATHEUS
PREFEITO DO MUNICÍPIO

ROBERTO CASSIANO GUEDES
SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

NICHOLAJ PSCHETZ
CONTADOR